1

（以下附錄節錄自中華人民共和國廣東省發展和改革委員會的網站，全文可參閱

http://drc.gd.gov.cn/gfxwj5633/content/post_3106580.html）

附錄

广东省发展改革委关于调整实施一批行政审批事项的通知

粤发改规〔2020〕9 号

各地级以上市发展改革局（委）：

为深入贯彻落实省委、省政府关于进一步推进强市放权决策部署，推动全省发展改革系

统职能优化调整，经省人民政府同意，决定将 10 项行政审批事项下放和委托地市实施，收回 2

项委托实施事项的部分权限（详见附件）。有关事项通知如下：

一、请各地发展改革部门做好对下放和委托实施事项的承接工作，及时修改完善权责清

单事项目录并对外公布，相应调整完善政务服务网事项办事指南，做好工作衔接，防止管理脱

节。

二、委托实施的企业投资项目事项，国家和省有规划要求的，各地要严格按照相关规划

实施；未纳入规划或者不符合规划要求的，一律不得实施。

三、对于委托实施的企业投资项目，各地要按照“谁审批、谁监管”的原则，严格落实

属地监管责任，加大事中事后监管力度。省发展改革委将通过投资项目在线审批监管平台对委

托实施的项目进行实时监管，并采取约谈、挂牌督办、上收核准权限等措施督促各地落实工作

责任。委托各地实施的审批事项，必须以省发展改革委名义对外依法实施，审批完结后及时将

审批结果报送省发展改革委。

四、本通知自 2020 年 12 月 1 日施行。此前已受理未办结，属本通知中下放、委托实施

或收回权限的事项，由原受理单位继续办理完成。

附件：1. 下放和委托事项清单

2. 收回委托事项清单

广东省发展改革委

2020 年 10 月 19 日

2

附件 1

下放和委托事项清单

（共计 10 项）

序号 事项 承接单位 备注

一、下放事项（共 1 项）

1
省直、中央驻穗单位入户广州机械增加

人口计划管理

广州市政府投资主管

部门

二、委托实施事项（共 9 项）

1 企业投资抽水蓄能电站项目核准

各地级以上市（不含

深圳市）政府投资主

管部门

项目需列入国家

制定的相关规划

2
企业投资省管权限不涉及跨地级以上市

电网工程项目核准

各地级以上市（不含

深圳市）政府投资主

管部门

项目需列入国家

制定的相关规划

3
企业投资抽凝式燃煤热电项目（含自备

电站）核准

各地级以上市政府投

资主管部门

项目需列入国家

依据总量控制制

定的建设规划

4 企业投资燃气热电项目核准
各地级以上市政府投

资主管部门

项目需列入省能

源专项规划

5
企业投资省管权限市域内输油管网项目

核准

各地级以上市政府投

资主管部门

项目需列入省级

能源发展规划

6
企业投资省管权限市域内省主干输气管

网项目核准

各地级以上市政府投

资主管部门

项目需列入省级

能源发展规划

7
企业投资新建炼油及扩建一次炼油项目

核准

各地级以上市政府投

资主管部门

项目需列入国家

批准的相关规划

8
企业投资非跨市高速公路新增的互通立

交项目核准

各地级以上市政府投

资主管部门

9
企业投资省管权限市域内独立铁路桥

梁、隧道项目核准

各地级以上市政府投

资主管部门

注： 1. 已委托地市管理的企业投资项目，外商投资核准权限按内外资一致的原则一并委托，

《外商投资准入特别管理措施（负面清单）》另有规定的从其规定；

2. 已委托给地市核准的投资项目，属于必须招标的工程建设项目的，其招标事项核准权

限一并委托；

3. 粤府〔2017〕113 号文规定为“省级政府投资主管部门核准”的项目，在深圳市行政

区内投资建设的，由深圳市政府投资主管部门核准。

3

附件 2

收回委托事项清单

（共计 2 项）

序

号
已委托事项 收回委托事项 实施单位 备注

1

企业投资煤炭、

矿石、油气专用

泊位项目核准

企业投资油气专用泊位以及 7

万吨级以上煤炭、矿石专用泊

位项目核准

省级政府投

资主管部门

企业投资 7 万吨

级以下（含 7 万

吨）煤炭、矿石

专用码头仍委

托各地级以上

市（不含深圳

市）政府投资主

管部门核准

2

企业投资集装箱

专用码头项目核

准

企业投资 7 万吨级以上集装箱

专用码头项目核准

省级政府投

资主管部门

1.企业投资 7 万

吨级以下（含 7

万吨）集装箱专

用码头项目仍

委托各地级以

上市（不含深圳

市）政府投资主

管部门核准；

2.项目需列入国

家或省批准的

相关规划